
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 116 del  08/10/2018

OGGETTO:  ADESIONE MEDIANTE ANCI  LOMBARDIA ALL'ALBO DEGLI  ENTI  DI 
ACCOGLIENZA DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su 
base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo;
 
VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2 “Delega al  Governo per la 
riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” che 
conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina in 
materia  di  Servizio  Civile  Nazionale,  individuandone,  all’Art.  8  dello  stesso  testo  normativo,  i 
principi e i criteri direttivi;
 
VISTO il  Decreto Legislativo 6 Marzo 2017,  n.40 (“Istituzione e  Disciplina del  Servizio Civile  
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, all’Art. 11, 
comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi 
gli  Enti  interessati  a presentare programmi di intervento e progetti  in materia ed in possesso dei 
requisiti richiesti;
 
VISTO  altresì  il  Testo  Coordinato  e  Integrato  9  Maggio  2018  della  Circolare  3  Agosto  2017, 
concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 
Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 2017”, che stabilisce le modalità 
di  iscrizione  al  suddetto  Albo,  sulla  base  della  valutazione  dell’effettiva  capacità  organizzativa 
dell’Ente, come condizione necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti 
di Servizio Civile Universale;
 
CONSIDERATO che  il  Comune  di  Porto  Mantovano  è  legato  da  Vincoli  Associativi  ad  ANCI 
Lombardia; 
 
DATO ATTO che la struttura organizzativa di ANCI Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata 
al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di 
Servizio Civile propri dell’Ente Locale;
 
DATO ATTO, altresì, che i volontari in Servizio Civile saranno destinati alle aree di intervento proprie 
delle politiche sociali, educative, agricole, estere; di protezione civile, del patrimonio ambientale, del 
patrimonio storico artistico e culturale;
 
ATTESO che:
- ANCI Lombardia è “Ente di servizio civile universale”, che il  Comune di Porto Mantovano sarà 
“Ente di accoglienza” e che provvederà ad accreditare le singole sedi di servizio;
- gli ambiti di intervento del Servizio Civile Universale indicati nella L. 40/2017 e attivabili da ANCI 
Lombardia attualmente sono:

- Assistenza;
- Protezione civile;
- Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana;
- Educazione e promozione culturale e dello sport;
- Agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità;

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. Di aderire, in qualità di “Ente di Accoglienza” di ANCI Lombardia, all’Albo del Servizio 
Civile Universale;

2. Di demandare a ANCI Lombardia la presentazione di programmi di intervento e progetti per il 
Servizio Civile per conto del Comune e su richiesta specifica da parte del Comune negli 
ambiti sopra indicati;

3. Di dare atto che il Comune di Porto Mantovano è legato da Vincoli Associativi ad ANCI 
Lombardia;

4. Di dare mandato al Sindaco in qualità di rappresentante legale dell’Ente di procedere alla 
sottoscrizione  della  Carta  dell’impegno  Etico  e  ad  ogni  altro  documento  necessario 
all’accreditamento;

5. Di individuare quali sedi di servizio civile tutti gli immobili comunali e uffici, nonché le sedi 
scolastiche, le biblioteche, il nido comunale dove potrebbero essere attivati in futuro i progetti 
di servizio civile utilizzando per la domanda di accreditamento il gestionale SCANCI di ANCI 
Lombardia. 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: ADESIONE MEDIANTE ANCI LOMBARDIA ALL'ALBO DEGLI ENTI DI 
ACCOGLIENZA DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 05/10/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ADESIONE MEDIANTE ANCI LOMBARDIA ALL'ALBO DEGLI ENTI DI 
ACCOGLIENZA DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 08/10/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 116 del 08/10/2018

Oggetto:  ADESIONE MEDIANTE ANCI LOMBARDIA ALL'ALBO DEGLI ENTI DI 
ACCOGLIENZA DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 10/10/2018 e sino al 25/10/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 10/10/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 116 del 08/10/2018

Oggetto:  ADESIONE MEDIANTE ANCI LOMBARDIA ALL'ALBO DEGLI ENTI DI 
ACCOGLIENZA DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  10/10/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
21/10/2018

Porto Mantovano li, 22/10/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


